
JELGAVA

OZOLNIEKU
novads

JELGAVAS
novads

TŪRISMA CEĻVEDIS



Jelgava ir Latvijas ceturtā lielākā pilsēta ar vairāk nekā 750 gadu vēsturi, Zemgales 
reģiona izglītības, kultūras un ekonomikas centrs. Jelgavas senais nosaukums ir 
Mītava, ko lietoja līdz pat 1940. gadam, līdz dokumentos oficiāli izskanēja pilsētas 
nosaukums – Jelgava. 

Pilsētas sākums datējams ar 1265. gadu, kad uz salas starp Lielupi un Driksu 
Livonijas ordeņa mestrs Konrāds fon Manderns uzcēla ordeņa pili. Pilsētas tiesības 
un ģerboni Jelgava ieguva 1573. gadā un līdz pat mūsdienām ģerbonī saglabājies tās 
simbols – alnis. 

Jelgava uzplaukumu piedzīvoja Kurzemes un Zemgales hercogistes laikā, vēlāk bija 
Kurzemes guberņas galvaspilsēta. Te mācījušies nākošie neatkarīgo Latvijas, Lietuvas 
un Polijas valstu vadītāji. Otrā pasaules kara laikā lielākā daļa pilsētas vēsturiskās 
apbūves tika iznīcināta, bet pēckara gados veidojās tam laikam atbilstoša arhitektūra, 
tomēr mūsdienās pilsēta apvieno gan seno, gan moderno.

Jelgava ir studentu pilsēta – šeit, Jelgavas pilī, atrodas Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Jelgava ir starptautisku festivālu norises vieta – katru gadu šeit notiek 
Ledus skulptūru un Smilšu skulptūru festivāli, kā arī unikālā piena paku laivu regate 
Lielupē. 

JELGAVA
(MĪTAVA)

Vai zinājāt?

Iedzīvotāju skaits: 60 941

Ceturtā lielākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita

Teritorija: 60,3 km2

Jelgava dibināta 1265. gadā 

Pilsētas tiesības un ģerboni Jelgava ieguva 1573. gadā

Kurzemes un Zemgales hercogistes galvaspilsēta no 1578. līdz 1795. gadam

Fakti

Uzzini vairāk – noklausies Jelgavas stāstu! Mājas lapā www.visit.jelgava.lv sadaļā 
„Audiogids” ir iespēja noklausīties 25 stāstus par Jelgavu un Jelgavas objektiem.

Tirgus diena Tirgus laukumā. 20. gs sākums. /
Skats no Hercoga Jēkaba laukuma uz Lielo ielu. 2018. gads.

Skats no Pils ielas uz tiltu pāri Driksas upei. 20. gs. 20. gadi. /  
Skats no Lielās ielas uz tiltu pāri Driksas upei. 2018. gads.

www.jelgava.lv



JELGAVA
izziņai un jauniem
atklājumiem

Sv. Trīsvienības baznīca celta 1574. gadā, pirmā no jauna uzceltā luterāņu mūra baznīca 
Eiropā, nopostīta Otrā pasaules kara laikā, bet zvanu tornis saglabājies;

2010. gadā zvanu tornis atjaunots un kļuvis par apmeklētāko tūrisma objektu Jelgavā 
ar interaktīvu multimediju ekspozīciju par pirmajiem Latvijas prezidentiem, Jelgavas 
simboliku un nozīmīgākajiem vēstures faktiem, Sv. Trīsvienības baznīcu un Zemgales 
tautastērpu;

Skatu laukums 37 metru augstumā, izstāžu zāle, restorāns, konferenču zāle, tūrisma 
informācijas centrs;

Tiek piedāvātas ekskursijas gida pavadībā, izzinoši radošās darbnīcas.

Akadēmijas iela 1, +371 63005445, 63005447, www.tornis.jelgava.lv

Ēka celta 1775. gadā kā Academia Petrina (Pētera Akadēmija) − pirmā augstskola Latvijas 
teritorijā, ko dibinājis pēdējais Kurzemes un Zemgales hercogs Pēteris Bīrons;

Kopš 1952. gada Jelgavas pilsētas muzejs, nosaukts izcilā latviešu gleznotāja Ģederta 
Eliasa (1887-1975) vārdā;

Interaktīvas vēstures ekspozīcijas, Ģ. Eliasa gleznas, mākslas un vēstures izstādes, 
izglītojošas programmas dažādām vecuma grupām.

Akadēmijas iela 10, +371 63023383, www.jvmm.lv

ĢEDERTA ELIASA JELGAVAS
VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS

JELGAVAS SV. TRĪSVIENĪBAS
BAZNĪCAS TORNIS

1

1

2

Lielākā baroka pils Baltijas valstīs, celta 1738. gadā pēc ievērojamā Krievijas galma 
arhitekta itāļa F. B. Rastrelli projekta; šodien − Latvijas Lauksaimniecības universitāte;

Pilī apskatāms pils vēstures muzejs; iespējams doties ekskursijās pa pili gida vadībā;

Tiek piedāvātas izklaidējoši izzinošas programmas – „Karstā šokolāde hercoga 
rezidencē” un „Hercogienes Dorotejas vēstuļu darbnīca”.

Kurzemes hercogu kapenes Jelgavas pilī  ir lielākā šāda apbedījumu vieta Latvijā, 
viena no nedaudzajām valdnieku dinastiju apbedījumu vietām pasaulē, kas pieejamas 
apskatei;

Kapenēs no 1569. līdz 1791. gadam apbedīti 24 Ketleru dinastijas un 6 Bīronu 
dinastijas pārstāvji – hercogi un viņu ģimenes locekļi;

Kapeņu vēstures ekspozīcijā informācija par kapenēs guldītajām personām, restaurētie 
apbedīšanas tērpi, tekstiliju fragmenti un citas senatnes liecības.

Ādolfa Alunāna memoriālā māja, kur latviešu „teātra tēvs” pavadījis divus pēdējos 
dzīves gadus no 1910. līdz 1912. gadam;

20. gs. sākuma sadzīves atmosfēra, ekspozīcija „Jelgava un Alunāns” ar interaktīviem 
elementiem, mākslas izstādes; 

Iespēja pielaikot tērpus un iejusties aktiera lomā uz nelielās skatuves, lasot anekdotes 
un izzinot latviešu senvārdus.

JELGAVAS PILS

KURZEMES HERCOGU KAPENES

ĀDOLFA ALUNĀNA
MEMORIĀLAIS MUZEJS

Lielā iela 2, +371 63005617, www.jelgavaspils.lv

Filozofu iela 3, +371 63021180, www.alunans.lv

Lielā iela 2 (Jelgavas pils ēka, ieeja no Pils parka puses), +371 63962197, 26499151 
(apmeklētājiem atvērtas no 1. maija līdz 31. oktobrim), www.rundale.net/kapenes

3

4

5

3



Ekspozīcijas par Jelgavas dzelzceļa mezglu – vienu no vecākajiem un nozīmīgākajiem 
dzelzceļa mezgliem Latvijā, par šaursliežu dzelzceļu – „Mazā metāla sirds”;

Tiek piedāvātas ekskursijas uz bijušo Jelgavas vilcienu depo, iespēja svinēt dzimšanas 
dienu muzejā, skolēniem multfilmas un spēles par drošību uz dzelzceļa. 

Stacijas iela 3, +371 63096494, www.railwaymuseum.lv

Saldākā, krāsainākā un bērnu iecienītākā 
vieta Jelgavā;

Karameļu gatavošanas paraugdemonstrē-
jumi, iespēja izgatavot savu kārumu, pro-
dukcijas veikaliņš. 

Rūpniecības iela 1a, +371 25664748, 
29851426, www.karameludarbnica.lv

Privātkolekcija ar vairāk nekā 20 padomju 
laika spēkratiem – „VAZ”, „GAZ”, „ZAZ”, 
„RAF”, „Moskvičs” un citiem; 

Ekspozīcija pielāgota apskatei no ārpuses 
visu diennakti bez maksas.

Garozas iela 15a, +371 29553492,
www.anrumotors.lv

* ekskursijas gida pavadībā jāpiesaka
5 dienas iepriekš

„ANRU MOTORS” VĒSTURISKO 
SPĒKRATU MUZEJS *

Baznīcas mūra ēka celta 17. gs. pirmajā pusē, vecākā līdz mūsdienām saglabājusies Jelgavas 
baznīca;

Garīgās un klasiskās mūzikas koncertu vieta ar lielākajām ērģelēm Zemgales reģionā.

Lielā iela 22a, +371 29123969, www.jelgavasannasbaznica.lv

„KARAMEĻU DARBNĪCA”

LATVIJAS DZELZCEĻA VĒSTURES 
MUZEJA JELGAVAS EKSPOZĪCIJA

6

7 8

SV. ANNAS LUTERĀŅU BAZNĪCA

Veltīts prezidentam Jānim Čakstem (1859-
1927), kurš dzimis Jelgavas pusē, Jelgavā 
mācījies un strādājis.

Lielā iela 1a
(pie Sv. Trīsvienības baznīcas torņa)

Tēlnieka Kārļa Īles veidotā skulptūra veltīta 20. gs. 70. gados populārajai latviešu estrādes 
dziedātājai, jelgavniecei Norai Bumbierei.

Skvērs aiz Jelgavas Kultūras nama

Baznīca būvēta 1906. gadā pēc arhitekta 
K. E. Strandmaņa projekta pseidogotiskā 
stilā, bagātīgi rotāta ar dekoratīviem 
elementiem, virs ieejas bareljefs „Svētais 
vakarēdiens”;

Otrā pasaules kara laikā baznīca izdega, tās 
atjaunošana pabeigta tikai 1992. gadā.

Katoļu iela 11, +371 63021550,
www.jelgavaskatedrale.lv 

Veltīts Jelgavas atbrīvošanai no Bermonta 
karaspēka 1919. gada cīņās. Tēlnieks 
Andrejs Jansons 1992. gadā atjaunojis 
tēva Kārļa Jansona 1932. gadā veidoto 
pieminekli „Lāčplēsis un Melnais 
bruņinieks”.

Stacijas parks

PIEMINEKLIS LATVIJAS 
REPUBLIKAS PIRMAJAM 
PREZIDENTAM
JĀNIM ČAKSTEM

PIEMIŅAS ZĪME DZIEDĀTĀJAI
NORAI BUMBIEREI

JELGAVAS ROMAS KATOĻU
BEZVAINĪGĀS JAUNAVAS
MARIJAS KATEDRĀLE

PIEMINEKLIS JELGAVAS
ATBRĪVOTĀJIEM „LĀČPLĒSIS”

SV. SIMEONA UN SV. ANNAS
PAREIZTICĪGO KATEDRĀLE

Baznīca būvēta pēc arhitekta N. Čagina 
projekta no 1890. līdz 1892. gadam, daļēji 
saglabājot iepriekšējās, pēc arhitekta F. 
B. Rastrelli projekta 1774. gadā celtās 
baznīcas pamatus un altāra daļu;

Pareizticīgo baznīcām raksturīgais 
greznais interjers; zvanu tornī 9 zvani, 
lielākais zvans sver 830 kg.

Raiņa iela 5, +371 63020207

10

12 13

14

11

11 13 12

8



JELGAVA
nesteidzīgām 
noskaņām

Uz Pils salas starp Lielupes un Driksas upēm applūstošajās pļavās 
sastopama nozīmīga augu un putnu daudzveidība, šeit mājo ap 70 
savvaļas zirgu. No 2018. gada vasaras apmeklētājiem pieejams 19,2 
metrus augsts koka skatu tornis savvaļas zirgu, putnu un Lielupes 
palienes pļavu panorāmas vērošanai.

Palieņu pļavas un savvaļas zirgu dzīvi ieteicams iepazīt vides gida 
vadībā, tel. +371 20264343

* Lai nodrošinātu netraucētu putnu ligzdošanu, no 1. aprīļa līdz
30. jūnijam lielākajā salas daļā, aiz skatu torņa, noteikts sezonas 

liegums.

Labiekārtota meža teritorija ar taciņu tīklu vairāku kilometru 
garumā – pastaigām, skriešanai, nūjošanai vai piknikam. Takas 
papildina koka laipas un tiltiņi, pie ieejas izvietotas koka un metāla 
aļņu skulptūras. Galvenā ieeja mežā no Rubeņu ceļa.

Viens no garākajiem gājēju tiltiem Latvijā savieno pilsētas centru 
ar Pasta salu. Šī ir lieliska vieta mierīgai vai aktīvai brīvā laika 
pavadīšanai: bērnu spēļu laukumi, āra trenažieri, pludmale, 
volejbola laukumi, estrāde, slidotava. Uz salas notiek lielākie 
pilsētas festivāli, izveidots šamota skulptūru parks.

LIELUPES 
PALIENES 
PĻAVAS,

SAVVAĻAS ZIRGI 
UN SKATU
TORNIS*

LANGERVALDES 
MEŽS

15

16

PASTA SALA UN 
MĪTAVAS TILTS 

17

Gājēju promenāde J. Čakstes bulvārī veidota divos līmeņos– 
paralēli ielai un gar Driksas upes malu ar izgaismotiem 3 
metrus augstiem ūdenskritumiem. Promenādē gar Lielupes 
labo krastu paveras lielisks skats uz pilsētu, izveidota 
peldvieta, bērnu laukumi, airudēļu (SUP) noma. Promenādes 
galā – tēlnieka Kārļa Īles veidotā metāla skulptūra 
„Sirdsputns”.

1818. gadā šajā vietā tika uzcelta grāfu Mēdemu rezidence – 
pils Villa Medem. Ap pili bija dārzs, no kura vēlāk veidojies 
Uzvaras parks. Par godu IV Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un mūzikas svētkiem parkā uzstādīts piemiņas akmens 
„Dziesmu vainags” (autors Ģirts Burvis).

Tēlnieka Kārļa Īles veidotais vides objekts  „Laika rats 100” 
ir veltījums Latvijas valsts simtgadei, atklāts 2018. gada 4. 
maijā. Atrodas līdzās Vecpilsētas ielas kvartālam – vecākajai 
Jelgavas apbūves daļai, kas netika iznīcināta Otrā pasaules 
kara laikā.

Lielā iela 38

Jelgava ir studentu pilsēta, tāpēc tēlnieks Kārlis Īle radījis pa 
Jelgavu klīstoša studenta tēlu, kam devis vārdu Jēkabs Ceriņš. 
Lietussarga rokturim ir īpašs spēks – jāievēlas vēlēšanās un 
jāpieskaras rokturim, tad tā piepildīsies!

STRŪKLAKA
„JELGAVAS STUDENTS”

PIE MĪTAVAS TILTA 

18

JELGAVAS PROMENĀDE 

19

VIDES OBJEKTS
„LAIKA RATS 100”

20

UZVARAS PARKS 

21

15

18



JELGAVA
lieliem un maziem 
piedzīvojumiem

PLUDMALES JELGAVĀ
Lielupē pieejamas divas peldvietas:

Lielupes labajā krastā pie gājēju 
promenādes;

Lielupes kreisajā krastā, Pasta salā.

IZBRAUCIENI AR KUĢĪŠIEM PA 
DRIKSAS UPI UN LIELUPI 

ŪDENS VELOSIPĒDU, LAIVU UN SUP 
DĒĻU NOMA

Jelgavas jahtklubs.
Pilssalas iela 6, +371 20205215, 
29242520, www.jjk.lv 

Ūdens velosipēdu un laivu noma Pasta 
salā.
Pasta sala 3, +371 25432323

„Pelikāns” – ūdens velosipēdi, SUP dēļi. 
Pasta sala 1, +371 26434520

Airudēļu (SUP) noma – airēšanās ar 
sērfa dēli pa Lielupi un Driksu. Lielupes 
promenādes peldvieta,
Peldu iela, +371 25757555, www.supx.lv

BĒRNU IZPRIECU CENTRI

„Bossiks”, Pulkveža Brieža iela 4,
+371 63022438, www.bossiks.lv 

„Bambino”, Peldu iela 4,
+371 29948109,
www.bambinoatrakcijas.lv

„Martas zeme”, Dobeles šoseja 7,
+371 26001201

„Bumbu virpulis", Dobeles iela 48
(2. stāvs), +371 29102766

No piestātnes J. Čakstes bulvāra 
promenādē pie Mītavas tilta; vietu skaits 
7 – 40 personas.

Vairāk informācijas Jelgavas tūrisma 
centrā. Akadēmijas iela 1,

+371 63005447, www.visit.jelgava.lv

SLIDOTAVA PASTA SALĀ
Jelgavas pilsētas publiskā slidotava 
ar jumtu; vasarā laukums pielāgots 
skrituļošanai un citiem sporta veidiem.

Pasta sala, +371 20367677

26

25

24

23

22

27

28

ZEMGALES OLIMPISKAIS CENTRS

Daudzfunkcionāla sporta halle, futbola 
un vieglatlētikas stadions, volejbola 
laukumi, BMX trase.

Kronvalda iela 24, +371 20365713, 
63020792, www.zoc.lv

29 ATPŪTAS UN SPORTA
KOMPLEKSS „ZEMGALE”

Boulings, tenisa laukumi, +371 63007700

Ledus halle, +371 63007220
 Rīgas iela 11, 

www.skzemgale.lv

30

TENISA KLUBS JELGAVA 

Četri slēgta tipa tenisa laukumi, kas 
pieejami visu gadu.

Lietuvas šoseja 68a, +371 26261919, 
www.tkj.lv

31 SPORTA UN ATPŪTAS
KOMPLEKSS „RULLĪTIS” 

Kartingu trase, peintbols.

Aku ceļš 1, +371 28285633,
www.rullitis.lv 

32

„PĀRLIELUPES PIRTNIEKI”

Pirts rituāli.
Cukura iela 13, +371 26370100,

www.parlielupespirtnieki.lv

33 BĒRNU UN JAUNIEŠU NOMETNES 
VIETA „LEDIŅI” 

Aktivitāšu un atpūtas vieta priežu meža 
ielokā – āra trenažieri, meža veiklības 
trasītes, slidkalniņš, šūpoles, pludmales 
volejbola laukums, piknika vieta.

Lediņu ceļš 1, “Lediņi”, +371 26448086,
www.junda.lv

34

39

35

36

37

38

22

26

32



Vai zinājāt?
Jelgavas novads apvieno divas pasaules – vēsturisko aristokrātiskumu un 
leģendām apvītā dzīvesveida atskaņas par Hānu, Ketleru vai Mēdemu dzimtu 
dzīvi, kā arī liecības par Zemgales kā maizes klēts vērtībām, ko šodienas 
lauksaimnieki tur cieņā kā savu senču mantojumu. Šīs divas pasaules pavisam 
dabiski līdzpastāv Jelgavas novadā. Teju katrā pagastā ir muiža, kas ar bagātu 
vēsturi un senajiem parkiem aizrauj ikvienu ceļotāju. 

Jelgavas novads piedāvā gan senatnes izzināšanu, gan garšu baudījumu, 
apmeklējot mājražotājus un atvērtās saimniecības – strausu audzētavu Glūdā, 
vīndarītavu Zaļeniekos, siera saimnieci Sesavā, piparmētru sīrupus un našķus 
Vilcē, maizes un konditorejas gardumus Svētē, medus dravas Vircavā, cūku 
pupu kraukšķus Jaunsvirlaukā un vēl daudzus citus.

Atliek izvēlēties tīkamāko maršrutu un jums pavērsies brīnišķīga pasaule – 
izceļojama kopā ar ģimeni, draugiem vai kolēģiem! Nāc un iepazīsti Jelgavas 
novadu tā pārpilnībā!

JELGAVAS
NOVADS

Iedzīvotāju skaits: 23 948 

Teritorija – 1317 km2

Pēc teritorijas – lielākais novads 
Zemgales reģionā

Fakti
Jelgavas novadā ir 13 pagasti – Elejas, 
Glūdas, Jaunsvirlaukas, Kalnciema, 
Lielplatones, Līvbērzes, Platones, 
Sesavas, Svētes, Valgundes, Vilces, 
Vircavas un Zaļenieku pagasts

VĒSTURES IZZIŅAI

ZIEMASSVĒTKU KAUJU
MUZEJS „MANGAĻI”

40

Ekspozīcija par leģendārajām Ziemassvētku 
kaujām Pirmā pasaules kara laikā;

Muzeja teritorijā autentiskā vietā 
rekonstruēts kara laika nocietinājumu 
sistēmas posms – vācu valnis, vienīgais 
šāda veida objekts Baltijā;

Izveidota izzinoša taka 7,2 km garumā, 
kas ved pa 1. latviešu strēlnieku brigādes 
uzbrukuma ceļu 1917. gada 5. janvārī. 
Valgundes pag., „Mangaļi”, +371 28349259, 

67228147, www.karamuzejs.lv
(GPS 56.8232005; 23.7034132)

LOŽMETĒJKALNS TĪREĻPURVĀ41

Latviešu strēlnieku varonības un piemiņas 
simbols, unikālas liecības par Pirmā 
pasaules kara laikā notikušajām kaujām; 

Izveidots 27 metrus augsts koka skatu 
tornis, no kura paveras skats uz Tīreļpurva 
apkārtnes mežiem.

Valgundes pag.
(GPS 56.8664999; 23.6606057)

Kurzemes hercoga medību pils, 18. gs. 
arhitektūras paraugs, ēkā saglabājies 
ievērojams skaits arhitektoniski 
nozīmīgu elementu; 

Šobrīd muižas pils ēkā atrodas Zaļenieku 
komerciālā un amatniecības vidusskola;

Parkā aug eksotiskas koku sugas, 
izveidota dabas taka.

Zaļenieku pag.,
+371 63074250, 22043531

(GPS 56.5308990; 23.5082256)

ZAĻENIEKU (ZAĻĀ) MUIŽA UN 
PARKS

43

ELEJAS MUIŽAS PARKS UN
TĒJAS NAMIŅŠ

42

Elejas muižas pils – savulaik izcils 
klasicisma būvniecības paraugs 
Eiropā, celta pēc grāfa Žanno Mēdema 
pasūtījuma 1806.–1810. gadā, nopostīta 
Pirmā pasaules kara laikā;

Mūsdienās restaurēts romantiskais 
Tējas namiņš un laukakmeņu mūra žogs 
ar arkādēm;

Parkā saglabājušās retas koku sugas, 15 
dižkoki; estrādē notiek lielākie Jelgavas 
novada svētki un pasākumi.

Elejas pag., +371 26128853
(GPS 56.4253852; 23.6998833)

43

42

www.jelgavasnovads.lv 



Muižas komplekss veidojies 18. gs. beigās; muižas pils celta klasicisma stilā pēc 
arhitekta S. Jensena projekta;

Kopš 20. gs. 30. gadiem pils ēka pielāgota skolas vajadzībām;

Pils pagrabā iekārtots Jaunsvirlaukas pagasta novadpētniecības muzejs, bijušajā Kalpu 
mājā atrodas pagasta kultūras centrs „Līdumi”.

Jaunsvirlaukas pag., Staļģene, +371 26383129, 29199324
(GPS 56.5718193; 23.9614250)

STAĻĢENES MUIŽA 48

Leģendām apvītā muiža veidojusies 19. gs.,  piederējusi baroniem Hāniem;

Muižas kompleksā ietilpst vairākas saimniecības ēkas un plašs parks, tiek piedāvātas 
izjādes ar zirgiem un ponijiem;

Šobrīd muižas pils ēkā atrodas Lielplatones pagasta pārvalde, bibliotēka, bērnudārzs 
un tūrisma informācijas punkts;

2018. gadā atjaunots vešūzis – autentiska 18./19. gs. veļas māja, kurā pieejama seno 
veļas mazgāšanas tradīciju izziņas programma.

Lielplatones pag., +371 26611468 (GPS 56.4521918; 23.6594295)

LIELPLATONES MUIŽA UN PARKS45

44

Muižas pils celta laika posmā no 1803. līdz 1808. gadam vecās pils vietā, to būvējis 
barons Klopmans, vēlāk par muižas īpašniekiem kļuva Hānu dzimta;

No 1924. gada līdz 1980. gadam muižas kungu mājā atradās skola;

Tiek piedāvāta muižas pils apskate, ekskursija senatnīgi tērpta gida pavadībā, modes 
vēstures stāsti un 19. gs. tērpu kolekcijas apskate.

Platones pag., Lielvircava, +371 22024127, 28758947 (GPS 56.5214679; 23.7570932)

LIELVIRCAVAS MUIŽA46

Muižas komplekss celts 18. gs. pēc S. Jensena projekta, šī bijusi iemīļota Kurzemes 
hercoga Pētera Bīrona ārpilsētas rezidence;

1919. gadā, atkāpjoties no Jelgavas, muižu nodedzināja bermontieši;

Līdz mūsdienām no muižas kompleksa ēkām vislabāk saglabājies Kavalieru nams, 
kur atrodas Vircavas vidusskola, bijušajā klētī izveidots Tautas nams, daļēji saglabāts 
baroka stila parks.

Vircavas pag., +371 26261569, 63085984 (GPS 56.5591648; 23.7749299)

VIRCAVAS MUIŽA UN PARKS47

VILCES MUIŽA UN PARKS

Muižas komplekss celts 18. gs. 50. gados, piederējis Mēdemu un Keizerlingu dzimtām;

Šobrīd muižas pils ēkā atrodas Vilces pamatskola, pagasta pārvalde, tūrisma 
informācijas punkts, muižas un pagasta vēstures ekspozīcija, muižas parkā izveidota 
diskgolfa trase;

Muiža un tās apkārtne iekļaujas dabas parkā „Vilce”.

Vilces pag., +371 26351169, 28346682 (GPS 56.4206676; 23.5423063)

44

45

46



Klostera būvniecība sākta 1894. gadā. Klostera teritorijā apskatāma Kristus 
apskaidrošanās baznīca, Jāņa Trepnieka baznīca un kapela ar nozīmīgu ikonu kolekciju 
Šobrīd klosterī dzīvo ap pussimts klostermāsu.

Valgundes pag., +371 63085215, +371 63085244 (GPS 56.7336959; 23.6932123)

RĪGAS SV. TRIJĀDĪBAS SERGIJA SIEVIEŠU
KLOSTERA FILIĀLE (VALGUNDES KLOSTERIS)

52

ZAĻENIEKU LUTERĀŅU BAZNĪCA54

STAĻĢENES SV. JAUNAVAS MARIJAS BAZNĪCA
(DZINTARA KAPELA)

56
Baznīca celta 1998. gadā par Vācijā saziedotiem līdzekļiem un ir atvērta visu konfesiju 
pārstāvjiem.

Jaunsvirlaukas pag., Šauvas, +371 29199324 (GPS 56.5449864; 23.9237160)

Pašreizējā baznīcas ēka celta 1872. gadā. Baznīcā ir 1862. gadā būvētas ērģeles, tornī 
atrodas lielākais zvans Jelgavas novadā.

Zaļenieku pag., +371 26747240, 26836758 (GPS 56.5298682; 23.4963801)

Vienīgā koka baznīca Jelgavas novadā, celta 1684. gadā. Baznīcas interjeru veido 17. 
un 18. gs. valsts nozīmes mākslas pieminekļi.

Līvbērzes pag., +371 29413174 (GPS 56.7038921; 23.4545922)

LĪVBĒRZES KATOĻU BAZNĪCA 55

LIELVIRCAVAS LUTERĀŅU BAZNĪCA53
Vecākā mūra baznīca Jelgavas novadā, celta 1595. gadā par Lielvircavas muižas 
īpašnieku baronu Klopmanu līdzekļiem.

Platones pag., Lielvircava, +371 26547117, 29723404 (GPS 56.5100481; 23.7556837)

Viena no senākajām mazajām muižām Zemgalē, kas atrodas gleznainā vietā – Svētes 
upes krastā starp Tērveti un Eleju;

Šeit var uzzināt par muižas dzīvi 19. gs. beigās un dzirdēt stāstus par muižas 
atdzimšanu;

Muižas viesiem tiek piedāvāta harmoniska atpūta: naktsmājas muižas kungu mājā un 
relaksācija SPA kompleksā. 

Vilces pag., Ziedkalne, +371 29252565, 29228580, www.berkenesmuiza.lv
(GPS 56.4289028; 23.4800706)

BERĶENES MUIŽA49

Muižas apbūve veidojusies ap 1780. gadu, 20. gs. sākumā šeit atradusies pagasta skola, 
vēlāk dzīvokļi, veikals;

Muižas pilī izveidotas atvērtās amatniecības darbnīcas keramiķiem, 
tekstilmāksliniekiem un kokamatniekiem, darbojas lielākais keramikas ceplis Latvijā;

Tiek piedāvāta radoša vide mākslas, kultūras un jaunrades procesiem, pasākumu 
rīkošanai.

Zaļenieku pag., Abgunste, +371 29393131, 28373711, www.abgunste.lv
(GPS 56.4781923; 23.4885369)

ABGUNSTES MUIŽA50

Muižas apbūve pašreizējo izskatu ieguvusi 19. gs., tai piemīt Latvijā reti sastopamu 
arhitektūras mazo formu bagātība – iebraucamie vārti, mazie paviljoni; 

Muižā 19. gs. sākumā divas reizes uzturējies vēlākais Francijas karalis Luijs XVIII;

Tiek piedāvāts muižas stallī iekārtots zvanu muzejs, atjaunots parks, muižas lepnums– 
plūškoki, no kuriem tiek gatavota daudzveidīga produkcija un piedāvāta degustācija.

Vilces pag., Blankenfelde, +371 27810348, www.blankenfeldesmuiza.lv
(GPS 56.3446532; 23.5463140)

BLANKENFELDES MUIŽA UN PARKS51

SAKRĀLAIS MANTOJUMS

49 54 55 52



JELGAVAS
NOVADS

garšām un sajūtām

Saimniecībā gatavota svaigā siera, 
maizes, dārzeņu salātu un konservējumu 
degustācija. 

Sesavas pag., Bērvircava, +371 27114820, 
29931416 (GPS 56.3966397; 23.7346401) 

MĀLKALNU ĢIMENES
SAIMNIECĪBA „BLŪDŽI”

57

59

61

PIPARMĒTRU PRODUKCIJAS 
DEGUSTĀCIJA „PIPARMĒTRU 
NAMIŅŠ”

58

Saimniecībā audzētu dažādu šķirņu 
piparmētru tējas un piparmētru produktu 
baudīšana, tiek piedāvātas radošās 
darbnīcas.

Vilces pag., „Terēni, +371 26394062, 
26199825, www.piparmetras.lv
(GPS 56.4248301; 23.5073094)

KOKAPSTRĀDES DARBNĪCA
„AMATNIEKI”

65

Koka izstrādājumu darināšanas process 
no karotes līdz mājai, iespēja vērot un 
piedalīties skalu grozu pīšanas procesā. 

Sesavas pag., +371 26892959,
www.kocinieks.lv

(GPS 56.4187202; 23.7764773)

BRIEŽU DĀRZS
„BUKU AUDZĒTAVA”

67

Plašs briežu dārzs ar vairākiem simtiem 
staltbriežu, dambriežu un muflonu.

Valgundes pag., +371 29191980,
www.bukuaudzetava.lv 

(GPS 56.7531975; 23.7420801)ŠITAKE SĒŅU AUDZĒTAVA 
„TRUBENIEKI” 

60

Vieni no lielākajiem šitake sēņu 
audzētājiem Latvijā piedāvā apskatīt 
saimniecību, izzināt sēņu audzēšanas 
noslēpumus, degustēt svaigas šitake sēnes 
un baudīt sēņu zupu.

Lielplatones pag., +371 26135555
(GPS 56.4664074; 23.6120894)

Strausu ferma ar vairāk kā 50 strausiem no 
Austrālijas, Āfrikas un Dienvidamerikas. 
Saimniecībā apskatāmas arī alpakas un 
truši.

Glūdas pag., Nākotne, +371 29134788,
www.ratites.lv

(GPS 56.6369874; 23.4656221)

STRAUSU FERMA
„MAZZARIŅI” 

Bišu dravas apmeklējums biškopja 
vadībā, lai iepazītu bišu dzīvi un izzinātu 
medus ieguves procesu, iespēja degustēt 
produkciju.

Vircavas pag., „Mucenieki”,
+371 29110940, 26189710,

www.ligasmedus.lv
(GPS 56.5959411; 23.7989473)

BIŠKOPĪBAS SAIMNIECĪBA 
„LĪGAS MEDUS”

Ražotnē top kraukšķīga un veselīga uzkoda 
no cūku pupām – „Pupuchi”. Tiek piedāvāta 
iespēja uzzināt par produkta vērtību un 
ražošanas procesu, darboties praktiski un 
degustēt produkciju.

Jaunsvirlaukas pag., Dzirnieki, Ievas iela 12, 
+371 29274008, www.pupuchi.lv

(GPS 56.5649340; 23.8752463)

CŪKU PUPU KRAUKŠĶU
RAŽOTNE „PUPUCHI”

Stipro alkoholisko dzērienu ražotne, kas 
piedāvā no Latvijā augušiem augļiem un 
ogām gatavota brandvīna degustācijas.

Valgundes pag., Tīreļi, „Šinšilas”,
+371 26544243

(GPS 56.834515;23.5959223)

DZĒRIENU RAŽOTNE
„TĪREĻU DZĪTUVE” 

Vīna darītava, kurā vīns tiek ražots no Latvijā audzētām ogām un augļiem, tiek piedāvāta 
vīna darītavas apskate un degustācijas.

Zaļenieku pag., +371 25547441, www.abelites.lv (GPS 56.4724521; 23.5006055)

VĪNA DARĪTAVA „ĀBELĪTES” 

62 63

64

Dendrārijā apskatāmi ap 1000 dažādu– 
gan Latvijas ainavai raksturīgu, gan 
eksotisku –  augu. Ir iespēja redzēt zilo govi 
un nogaršot pienu.

Zaļenieku pag.,
+371 26153697, 28378543

(GPS 56.5320864; 23.5525359)

Z\S „VILKI” DENDRĀRIJS 66

59

59

57



Dabas parks ar Zemgalei neraksturīgu paugurainu reljefu, kur izveidota izzinoša 
Barona taka ar Lielmātes avotiņu, zemgaļu pilskalnu ar skatu platformu, Rukūzes un 
Vilces upju stāvkrastiem ar smilšakmens atsegumiem;

Zaķu pļavā iekārtota atpūtas vieta;

Iepriekš piesakot, pieejamas izzinošas ekskursijas pa dabas parku vides gida vadībā. 

Vilces pag., +371 26351169 (GPS 56.4205219; 23.5418293)

Brīvdabas rotaļu laukums bērniem: šūpoles, karuseļi, 
minigolfs, traktorvilcieniņš, velohopters, slidkalniņš, bērnu 
panorāmas rats, veiklības trases u.c. 

Iespēja gardi paēst kafejnīcā „Zemnieka cienasts” un 
nakšņot viesnīcā.

Jaunsvirlaukas pag., „Līči”, +371 63058443, 29204514,
www.lici.lv (GPS 56.6400500; 23.7777893)

JELGAVAS
NOVADS
aktīvai atpūtai

DABAS PARKS „VILCE”

ATPŪTAS
KOMPLEKSS
„VIESU LĪČI”

Storu audzētava, kurā tiek piedāvāta iespēja makšķerēt;

Plašs aktīvās atpūtas komplekss – futbola, volejbola laukumi, 
iespēja spēlēt badmintonu, braukt ar airu laivām un ūdens 
velosipēdiem, iznomāt SUP dēļus;

Pieejamas piknika vietas ar galdiem un ugunskura vietām, 
bērnu rotaļu laukums;

Iespēja nakšņot kempinga mājiņās un viesnīcā, kā arī 
nobaudīt maltīti kafejnīcā.

Svētes pag., +371 28602267,„Grantiņi 1”,
www.grantinicamp.lv (GPS 56.5519957; 23.6516817)

Vieta brīvdabas pasākumu organizēšanai, piknikam, atpūtai, 
izklaidei un sportiskām aktivitātēm;

Teritorijā ir bērnu rotaļlaukums, skatuve, strītbola un 
pludmales volejbola laukumi. 

Svētes pag., +371 28660603
(GPS 56.5871806; 23.6597691)

ATPŪTAS
KOMPLEKSS
„GRANTIŅI”

AKTĪVĀS ATPŪTAS 
UN SPORTA VIETA 

„LĪGOTNES”

IZJĀDES AR ZIRGIEM

„Ķirpju staļļi”, 
Līvbērzes pag., „Baltās mājas”,+371 22848459 
(GPS 56.6524026; 23.6111125)

„Mītavas zirgi”,
Vircavas pag., „Daunāti”, +371 28611961
(GPS 56.5945109; 23.7550350)

„Tīreļu staļļi”,
Valgundes pag., Tīreļi, „Šinšilas”, +371 26544243 
(GPS 56.834515; 23.5959223)

„Reinas zirgi”,
Lielplatones pag., „Dobumi”, +371 26378639 
(GPS  56.4543412; 23.6097088)

68

73

75

74

69

70

71

72

68

72

75



Vai zinājāt?
Senākā rakstiskā atsauce uz tagadējo Ozolnieku novada teritoriju atrodama 
saistībā ar  notikumiem Livonijas Krusta karu laikā 1287. gadā. 16. gs. tagadējā 
Ozolnieku novada teritorija bija iekļauta Kurzemes un Zemgales hercogistē. 
Brīvības cīņu laikā no 1919. gada 15. līdz 21. novembrim Ozolnieku novada 
teritorijā notika galvenās Jelgavas atbrīvošanas kaujas pret bermontiešiem.

19. gs. beigās un 20. gs. sākumā Ozolnieku novada teritorijā attīstījās māla ieguve, 
izveidojās ķieģeļrūpnīcas, no kurām ar liellaivām piegādāja būvmateriālus 
Rīgas un Jelgavas jaunceltnēm. Ozolnieku vēsture un attīstība 20. gs. 60. gados 
saistīta ar melioratoru strādnieku ciemata veidošanos.

Tagad Ozolnieku novads ir ekonomiski aktīva, uz ilgtspējīgu attīstību 
orientēta dzīves telpa, ko nodrošina motivēti iedzīvotāji, laba iekšējā un ārējā 
sasniedzamība, labvēlīga vide uzņēmējdarbībai, kā arī sakārtota un mūsdienīga 
infrastruktūra. Zemē slēptās bagātības un ļaužu rosība jau izsenis ir noteikusi, 
ka šeit augstā vērtē ir darbs un tā nestie augļi. To mēs novērtējam gan caur 
Edvarta Virzas „Straumēniem”, gan Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čakstes 
veikumu, gan mūslaiku novadnieku sirdsdegsmi un sasniegumiem.

OZOLNIEKU
NOVADS

Fakti

OZOLNIEKU
NOVADS

vēstures liecības  
un notikumi

„Auču” mājas celtas 20. gs. 30. gados; kopš 1995. gada īpašums atkal pieder Čakstes 
dzimtai; 

Atjaunotajā kalpu mājā 2018. gadā atklāta jauna ekspozīcija, kas modernā, laikmetīgā 
formātā vēsta par Latvijas Valsts pirmā prezidenta Jāņa Čakstes un viņa dzimtas 
likteņiem.

Salgales pag., „Auči”, +371 26392154 (GPS 56.5946764; 23.9575775)

LATVIJAS PIRMĀ PREZIDENTA
JĀŅA ČAKSTES MĀJA 

76

EDVARTA VIRZAS UN ELZAS STĒRSTES 
MEMORIĀLĀ MĀJA „BILLĪTES” 

77

„Billītēs” ilgus gadus dzīvojuši latviešu literāti Edvarts Virza un Elza Stērste;

Mājas apsaimnieko dzimtas mantinieki, iekārtota ekspozīcija par autoru dzīvesgājumu 
un radošo darbību. 

Salgales pag., +371 29299790 (GPS 56.5750280; 24.1092300)

Novadā ir 3 pagasti – Ozolnieku, Cenu un 
Salgales pagasts un 13 ciemi

Iedzīvotāju skaits – 10 618 

Teritorija –  286 km2

Tornis būvēts 19. gs. 2. pusē kā medību skatu tornis Tetelmindes muižas parkā, 
Lielupes krastā.

Cenu pag., Tetele (GPS 56.6370692; 23.8392445)

TETELES (TETELMINDES) TORNIS 
UN PARKS

78

78

93

www.ozolnieki.lv



OZOLNIEKU
NOVADS
lauku mieram 
un tradīcijām

Vieta mierīgām pastaigām, iespēja vērot 
laukos dzīvojošos dzīvniekus – ponijus, 
ēzeļus, lamu, pundurkazas, punduraitas, 
pundurcūkas un dažādus putnus. 

Cenu pag., Brankas, „Jaunaudzes”, +371 
27171712, www.zoolaukuseta.lv

(GPS 56.6893676; 23.8364277)

MINI ZOO „LAUKU SĒTA”82 84 ĶIPLOKU PRODUKCIJAS
DEGUSTĀCIJA „ĶIPLOKU PASAULE”

KOKAUDZĒTAVA „BĒTRAS” 86

Cidoniju un dzērveņu sukāžu un sīrupu degustācija, saimniecības apskate.

Salgales pag., +371 28662847, 29494883, www.betras.lv
(GPS 56.6377002; 23.9501895)

Veselīgu un radoši pagatavotu ķiploku 
produktu degustācija no saimniecībā 
audzētiem ķiplokiem.

Olaines pag., Uzvaras Līdums, Annas, 
+371 29206015, www.kiplokupasaule.lv

(GPS 56.7692886; 23.8692540)

Veltīts Latvijas Kara skolas 14 kritušajiem kadetiem cīņās pret Bermonta karaspēku 
1919. gadā;

Pirmoreiz atklāts 1935. gadā pēc mākslinieka J. Borkovska meta, 1951. gadā 
saspridzināts, atjaunots 1990. gadā.

Salgales pag. (GPS 56.6240561; 23.9091423)

VAREĻU PIEMINEKLIS79

PIEMINEKLIS KRITUŠAJIEM
6. RĪGAS KĀJNIEKU PULKA KARAVĪRIEM80

Veltīts 6. Rīgas kājnieku pulka 16 kritušajiem karavīriem kaujās pret bermontiešiem.

Atklāts 1937. gadā, atjaunots 2009. gadā.
Cenu pag., Skuju skola (GPS 56.7261722; 23.8501107)

PIEMIŅAS VIETA BARIKĀŽU DALĪBNIEKIEM 
„BRĪVĪBAS GAISMA”81

2018. gadā SIA „UPPE” veidots vides objekts – piemiņas vieta 1991. gada barikāžu 
dalībniekiem.

Cenu pag., Brankas (GPS 56.6852286; 23.8345774)
KAZU FERMA „LĪCĪŠI” 83

Viena no lielākajām kazu audzēšanas un 
piena produktu ražošanas fermām Latvijā, 
kazkopības produkcijas degustācija.

Cenu pag., +371 26537993, www.licisi.lv 
(GPS 56.7120470; 23.8179420)

LAUKU SĒTA LATVISKĀM 
TRADĪCIJĀM „CAUNĪTES” 

85

Iespēja iepazīt latvisko dzīvesziņu, 
izcept gardu maizes kukulīti ar malku 
kurināmā krāsnī un darboties atbilstoši 
senlatviešu gadskārtas ritmam un 
norisēm dabā.

Cenu pag., +371 26352395,
www.caunites.lv

(GPS 56.7225176; 23.7910614)

81

77

84



IZJĀDES AR ZIRGIEM

Zirgaudzētava „Princis”
Cenu pag., Brankas, +371 26563936, 20206039 (GPS 56.6743678; 23.8475298

Zirgaudzētava „Mazmušķu zirgi”
Cenu pag., „Mazmušķi”, +371 29140535, 29552446
(GPS 56.7064444; 23.7928824)

OZOLNIEKU NOVADS

AKTĪVAI ATPŪTAI TŪRISMA PAKALPOJUMI

NAKTSMĪTNES

JE
LG

AV
A

JE
LG

AV
AS

 N
O

VA
D

SViesnīca „Jelgava” (80)
Lielā iela 6, +371 63026193, 
63023349, www.hoteljelgava.lv

Viesnīca „Zemgale” (78)
Skautu iela 2, +371 63007707,
www.skzemgale.lv

Motelis „Akva” (30)
Birzes iela 49, +371 63023444, 
29990477

Jaunatnes tūrisma mītne – LLU
8. Dienesta viesnīca (132)
Lielā iela 19, +371 25419650

Viesnīca „Senlīči” (34)
Jaunsvirlaukas pag., +371 20007065, 
www.senlici.lv

Atpūtas komplekss „Grantiņi” (37)
Svētes pag., „Grantiņi 1”,
+371 28602267, www.grantinicamp.lv

Berķenes muiža (10)
Vilces pag., Ziedkalne,
+371 29252565, 29228580,
www.berkenesmuiza.lv 

Abgunstes muiža (65)
Zaļenieku pag., +371 29393131, 
28373711, www.abgunste.lv 

Blankenfeldes muiža (8)
Vilces pag., +371 27810348,
www.blankenfeldesmuiza.lv

LAIVU NOMA „OZOLAIVAS”87
Kanoe laivu noma, laivošanas maršruti, 
organizēti laivu braucieni un ekspedīcijas 
pa Zemgales upēm.

Kļavu iela 6, +371 23202900, 26400888,
www.ozolaivas.lv

(GPS 56.6931602; 23.7530069)

MAKŠĶERĒŠANA
„SUDRABLĪCIS”

92
Atpūta pie ūdens, komercmakšķerēšana, 
sērfošana, telšu vietas un laivu noma.

Cenu pag., „Liegas”, +371 29183711
(GPS 56.6458260; 23.8324476)

Bērnu rotaļlaukumi, pludmale, pastaigu 
un velo celiņš ap ezeru.

Ozolnieki (GPS 56.6893541; 23.7967288)

OZOLNIEKU EZERS93OZOLNIEKU MEŽAPARKS89
Publiska pastaigu taka un apgaismota 
slēpošanas trase ziemā; mākslīgi veidots 
uzbērums ziemas prieku baudītājiem.

Skolas iela 20
(GPS 56.6925971; 23.7854396)

OZO HALLE 90
Publiskā slidošana, ledus laukuma noma, 
slidu noma, daiļslidošanas apmācības, 
sauna.

Stadiona iela 5b, +371 63050615, 
26604863, www.ozohalle.lv

(GPS 56.6909228; 23.7892283) 

OZOLNIEKU SPORTA CENTRS88
Sporta skola, sporta zāle, trenažieru zāle, fut-
bola laukums, 3 strītbola laukumi, skeitbor-
da laukums, inventāra noma, sauna.

Stadiona iela 5, +371 63050516, 63050526 
(GPS 56.6909228; 23.7892283)

VEIKPARKS „5 MASTI”91
Baltijā vienīgā cirkulārā kabeļveikborda un 
ūdensslēpošanas trase, piepūšamo ūdens 
atrakciju parks. 

Ozolnieku ezers, +371 28366699
(GPS 56.6884015; 23.7965089)

(iekavās norādīts gultasvietu skaits)

94

95

87



JE
LG

AV
AS

 N
O

VA
D

S

O
ZO

LN
IE

KU
 N

O
VA

D
SViesu nams „Pūteļkrogs” (29)

Zaļenieku pag., +371 63011900, 
29255010, www.puteli.lv

Viesu nams „Aitiņlauvas” (19)
Valgundes pag., Rīga – Liepāja 22.km, 
+371 29160393, www.aitinlauvas.lv

Viesu nams „Guntmārītes” (16)
Valgundes pag., +371 26164173, 
29444859, www.guntmarites.lv

Viesu nams „Upeslīči atpūtai” (24)
Līvbērzes pag., +371 28117861,
www.upesliciatputai.lv 

Viesu nams „Zaļie atvari” (60)
Līvbērzes pag., „Atvari”,
+371 29488465, www.zalieatvari.lv

Viesu nams „Kaupēna dzirnavas” (38)
Zaļenieku pag., +371 29263768, 
26551259

Viesu nams „Branguļi” (15)
Valgundes pag., Valgunde,
+371 28772324, 25918171

Viesu māja „Naktsmājiņa” (9)
Jaunsvirlaukas pag., +371 20455402, 
29204514, www.lici.lv

Viesu nams „Upmaļi” (20)
Vilces pag., +371 29237149,
www.upmali.lv

Viesu nams „Galzemji” (80)
Jaunsvirlaukas pag., +371 29188408,
www.galzemji.mozello.lv 

Zaļenieku Komerciālās un 
Amatniecības vidusskolas dienesta 
viesnīca (150)
Zaļenieku pag., +371 63074250, 
29433918, www.zav.lv

Hostelis „Jaunlīdumi” (42)
Jaunsvirlaukas pag., Dzirnieki,
+371 29199324, www.lidumi.lv

Viesnīca „Agate Hotel” (50)
Ozolnieki, Skolas iela 16,
+371 28684473, 63013527,
www.agatehotel.lv

Dienesta viesnīca “Ozolnieku sporta 
centrs” (30)
Ozolnieki, Stadiona iela 5,
+371 63050516, 63050526,
www.ozolnieki.lv

Dienesta viesnīca„Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs”
(50)
Ozolnieki, Rīgas iela 34,
+371 22018583, 63050220, www.llkc.lv

Brīvdienu māja “Ānes muiža” (10)
Cenu pag., Āne, +371 26483712,
www.anesmuiza.lv

Ānes jauniešu iniciatīvu centra 
hostelis (21)
Cenu pag., Āne, Celtnieku iela 12,
+371 25996199

Kempings „Cīzeri” (telšu vietas)
Salgales pag., +371 26573272

KAFEJNĪCAS UN RESTORĀNI

JE
LG

AV
A

Restorāns un kafejnīca „Parks”
Kr. Barona iela 3, +371 63024188, 
27833219, www.restoransparks.lv 

Kafejnīca-kokteiļbārs „Chocolate & 
Pepper”
Kr. Barona iela 6, +371 63010220,
www.choco-pepper.lv 

Restorāns „Pilsētas elpa”
Pasta sala 1, +371 26633703, 
29320268

Bārs – restorāns „Putnu dārzs”
Lielā iela 6, +371 63023349, 26935274, 
www.hoteljelgava.lv

Tējas namiņš „Silva”
Pilssalas iela 2a, +371 22119119, 
29266586

Konditorejas studija „Tarte”
Mātera iela 26, +371 20136090

Kafijas un brokastu bārs „Academia”
Akadēmijas iela 4a, +371 20553880, 
28951491 

Bistro un konditoreja „Silva”
Driksas iela 7/9, +371 63084899, 
29266586, www.bistrosilva.lv 

Pusdienu restorāns „Otto”
Lielā iela 17, +371 26661151

Krodziņš „Istaba”
J. Čakstes bulvāris 7, +371 63025909, 
29507108

Kafejnīca „Pie mednieka”
Vecpilsētas iela 19, +371 63028528

Alternatīvās mūzikas klubs – bārs 
„Melno cepurīšu balerija”
Raiņa iela 28, +371 27787776,
www.mcbalerija.com 

Krogs „Kreklu krogs”
Lielā iela 19a, +371 26633433,
www.kreklukrogs.mozello.lv 

Krogs „Ceplis”
Lielā iela 49, +371 63024726

Jelgavas pils virtuve „Niko”
Lielā iela 2, +371 26891862

Itāļu picērija „Rosso Pizza”
Lielā iela 34, +371 63011777,
www.rosso-pizza.com 

Picērija „Picu darbnīca”
Rīgas iela 1, +371 20003993,
www.picudarbnica.lv 

Restorāns-picērija „Čili Pica” 
Katoļu iela 7 un Rīgas iela 11,
+371 63045555, www.cili.lv 

Pica LuLū 
Raiņa iela 20, +371 80005858, www.lulu.lv

Kafejnīca-bistro „Salmu krogs” 
Katoļu iela 18, 2. stāvs, +371 63011691

Kafejnīca „Tavs mirklis” 
Pasta iela 45, +371 22775533, 22772211,
www.tavsmirklis.mozello.lv 

Ekspresrestorāns „Ņamma” 
Rūpniecības 77a, t/c Elvi, +371 25459777, 
29151939, www.namma.lv 

Ātrās ēdināšanas restorāns „McDonald’s” 
Brīvības bulvāris 1, +371 63020166, 
26468158, www.mcdonalds.lv 

Ātrās ēdināšanas restorāns „Hesburger” 
Katoļu iela 10b, +371 25911221;
Loka maģistrāle 2a, +371 26480302,
www.hesburger.lv 



JE
LG

AV
AS

 N
OV

AD
S

OZ
OL

N
IE

KU
 N

OV
AD

SKafejnīca „Pūteļkrogs”
Zaļenieku pag., „Pūteļu krejotava”, 
+371 63011900, 29255010, www.puteli.lv 

Kafejnīca „Grantiņi” 
Svētes pag., „Grantiņi 1”, +371 28602267, 
www.grantinicamp.lv 

Restorāns–bistro „Aitiņlauvas” 
Valgundes pag., Rīga – Liepāja 22.km, 
+371 29160393, www.aitinlauvas.lv 

Kafejnīca „Zemnieka cienasts”
Jaunsvirlaukas pag., Rīga – Šauļi 43.km, 
+371 63058443, 20455402, www.lici.lv 

Kafejnīca „Piramīda”
Elejas pag., Eleja, Bauskas iela 3,
+371 26866206

Restorāns „Famille” 
Ozolnieki, Skolas iela 16, +371 25661811, 
www.agatehotel.lv 

Grilbārs–restorāns „Masti
Grill&Chill”
Ozolnieki, Rīgas iela 44, +371 23884400, 
www.mastigrill.lv 

Restorāns – bārs „Meka” 
Ozolnieki, Stadiona iela 5a,+371 
63050162, 29121214, www.meka.lv 

Pusdienu restorāns „Sakta”
Ozolnieki, Rīgas iela 34, +371 28890202 

Kebabnīca „Korner Kebab” 
Ozolnieki, Meliorācijas iela 2-1,
+371 28122288

Eko veikals „Daba”
Jelgava, Raiņa iela 17, +371 63084395,
www.dabadaba.lv 

Daiļamatniecības veikals „Daiļrade”
Jelgava, Akadēmijas iela 4,
+371 63082728

Eko veikals „Zaļā zeme”
Jelgava, Raiņa iela 35, +371 23771999,
www.zalazeme.eu 

Eko veikals „Kiwi”
Jelgava, Lielā iela 7, +371 26380638 

Veikals „Sajūtu studija Aspazija”,
Jelgava, Raiņa iela 16,
+371 28310830 

Tirdzniecības centrs „Kanclera nams” 
Jelgava, Katoļu iela 7 un Pasta iela 51/7, 
+371 63029610, www.kanclers.lv 

Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas tornis
Jelgava, Akadēmijas iela 1, +371 63005445,
www.tornis.jelgava.lv 

Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejs
Jelgava, Akadēmijas iela 10,
+371 63023383, www.jvmm.lv 

„Ekskursija.lv” – ceļojumi, autobusu 
noma, avio, prāmju biļešu un viesnīcu 
rezervēšana, vīzas, apdrošināšana. 
Jelgava, Svētes iela 18, +371 63010455, 
29444037, www.ekskursija.lv 

„Noa Tour” – autotransporta 
pakalpojumi, ekskursijas, ceļojumi, 
teātra biļetes.
Jelgava, Raiņa iela 20-200. kab.,
+371 63011077, 22314063,
www.noatour.lv 

 „Star Tour” – ceļojumi, autobusu 
noma, prāmju, avio biļešu, viesnīcu 
rezervēšana, apdrošināšana, vīzas.
 Jelgava, Rīgas iela 11a, +371 63024240, 
27066830,
www.startours.lv 

 „N-Travel” – ceļojumi, ekskursijas, 
viesnīcu rezervēšana, kruīzi, braucieni 
ar autobusu, apdrošināšana, vīzas, 
čarterreisi.
Jelgava, Raiņa iela 17,
+371 63021067, 26304115,
www.ntravel.lv 

SU
VE

N
ĪR

I

TŪ
RI

SM
A 

AĢ
EN

TŪ
RA

S

NODERĪGA INFORMĀCIJA

Lielplatones tūrisma informācijas punkts
Lielplatones muiža, Lielplatones pag., Jelgavas nov., +371 26611468
 (GPS 56.4521918; 23.6594295)

Vilces tūrisma informācijas punkts
„Vilces muiža”, Vilces pag., Jelgavas nov., +371 26351169, 63061081
 (GPS 56.4206676; 23.5423063)

Lielvircavas tūrisma informācijas punkts
Lielvircavas iela 4a, Lielvircava, Platones pag., Jelgavas nov., +371 22024127
(GPS 56.5214679; 23.7570932)

Elejas tūrisma informācijas punkts
Elejas tējas namiņš, Elejas pag., Jelgavas nov.,+371 26128853 (GPS 56.4253852; 23.6998833)

Zaļenieku tūrisma informācijas punkts
Zaļenieku muiža, Zaļenieku pag., Jelgavas nov., +371 22043531
(GPS 56.5308990; 23.5082256)

Staļģenes tūrisma informācijas punkts
Staļģene, Skolas iela 2, Jelgavas nov., +371 26383129 (GPS 56.5718193; 23.9614250)

AR VILCIENU

Vilciens „Rīga – Jelgava” no Rīgas 
Dzelzceļa stacijas kursē katru stundu, 
brauciena ilgums 50 minūtes.
Vairāk informācijas www.pv.lv

AR AUTOBUSU

Mikroautobusi „Rīga – Jelgava” no Rī-
gas Starptautiskās Autoostas kursē 
apmēram četras reizes stundā, brau- 
ciena ilgums apm. 55 minūtes. 

Transporta uzziņas: www.1188.lv 

Sabiedriskais transports Jelgavā:
autobusu saraksts un maršruti Jelgavas 
autobusu parka mājas lapā www.jap.lv

Transporta uzziņas: (+371) 1188 

Neatliekamā medicīniskā 
palīdzība: 113; +371 63022469

Jelgavas pilsētas pašvaldības 
policija:
+371 63028550

Valsts policija: 110 vai 02

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests: 112 vai 01

Jelgavas pilsētas pašvaldības 
operatīvās informācijas centrs 
Jelgavā: (+371) 8787 

K
Ā 

N
O

K
ĻŪ

T 
JE

LG
AV

Ā?

N
O

D
ER

ĪG
I T

ĀL
RU

Ņ
I

TŪ
RI

SM
A 

IN
FO

RM
ĀC

IJA
S 

SN
IE

D
ZĒ

JI
 

Jelgavas taksometru serviss, +371 63083200, 80008066

Taksometru pakalpojumi Jelgavā, +371 80008044
TAKSOMETRI

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs
Akadēmijas iela 1, Jelgava, +371 63005447 www.visit.jelgava.lv



Jelgava

96

97

98

99

118

119

120

121
122

123

124

125
126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

135

136

137

138

139

140

141

141

133

147

148

149

150

151

152 2

3
4

7

1

5

6
8

9

10
11

15

14

13

12

16

17
18

22

20

21

19

19

23

25

26

27

24

28

30
29

3132

33

34

35

3637

38

39

153

154

155

156

JELGAVA

1. Jelgavas Sv. Trīsvienības  
baznīcas tornis
2. Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzejs
3. Jelgavas pils
4. Kurzemes hercogu kapenes
5. Ā. Alunāna memoriālais 
muzejs
6. Latvijas Dzelzceļa vēstures 
muzeja Jelgavas ekspozīcija
7. “ANRU motors” vēsturisko 
spēkratu muzejs
8. Karameļu darbnīca
9. Sv. Annas luterāņu baznīca
10. Jelgavas Romas katoļu 
Bezvainīgās Jaunavas Marijas 
katedrāle
11. Sv. Simeona un Sv. Annas 
pareizticīgo katedrāle
12. Piemineklis Latvijas 
pirmajam prezidentam J. 
Čakstem
13. Piemineklis Jelgavas 
atbrīvotājiem „Lāčplēsis”
14. Piemiņas zīme dziedātājai 
Norai Bumbierei

15. Lielupes palienes pļavas
16. Langervaldes mežs
17. Pasta sala un Mītavas tilts
18. Strūklaka "Jelgavas 
students" 
19. Jelgavas promenādes
20. Vides objekts “Laika rats 
100”
21. Uzvaras parks

22. Izbraucieni ar kuģīšiem pa 
Driksas upi un Lielupi
23. Jelgavas jahtklubs
24. Ūdens velosipēdu un laivu 
noma Pasta salā
25. Ūdens velosipēdu noma 
“Pelikāns”
26. Airudēļu (SUP) noma
27. Peldvieta Lielupes labajā 
krastā
28. Peldvieta Lielupes kreisajā 
krastā
29. Zemgales Olimpiskais centrs
30. Atpūtas un sporta 
komplekss "Zemgale"
31. Tenisa klubs "Jelgava"
32. Sporta un atpūtas 
komplekss “Rullītis”
33. "Pārlielupes pirtnieki"
34. Bērnu un jauniešu 
nometnes vieta "Lediņi"
35. Bērnu izpriecu centrs 
"Bossiks"
36. Bērnu izpriecu centrs 
“Bambino”
37. Bērnu izpriecu centrs 
“Martas zeme”
38. “Bumbu virpulis”
39. Slidotava Pasta salā

96. Viesnīca “Jelgava”
97. Viesnīca “Zemgale”
98. Motelis “Akva”
99. Jaunatnes tūrisma mītne – 
LLU 8. Dienesta viesnīca

118. Restorāns un bistrobārs 
“Parks”
119. Kafejnīca-kokteiļbārs 
“Chocolate & Pepper”
120. Restorāns “Pilsētas elpa”
121. Bārs-restorāns “Putnu 
dārzs”
122. Tējas namiņš “Silva”
123. Konditorejas studija 
“Tarte”
124. Kafijas un brokastu bārs 
“Academia”
125. Bistro un konditoreja 
“Silva”
126. Pusdienu restorāns “Otto”
127. Krodziņš “Istaba”
128. Kafejnīca “Pie mednieka”
129. Alternatīvās mūzikas 
klubs-bārs “Melno cepurīšu 
balerija”
130. Krogs “Kreklu krogs”
131. Krogs “Ceplis”
132. Jelgavas pils virtuve “Niko”
133. Itāļu picērija “Rosso Pizza”
134. Picērija “Picu darbnīca”
135. Restorāns-picērija “Čili 
Pica”
136. Picērija “Pica LuLū”
137. Kafejnīca-bistro “Salmu 
krogs”
138. Kafejnīca “Tavs mirklis”
139. Ekspresrestorāns 
“Ņamma”
140. Ātrās ēdināšanas restorāns 
“McDonald’s”
141. Ātrās ēdināšanas restorāns 
“Hesburger”

147. Eko veikals “Daba”
148. Daiļamatniecības veikals 
“Daiļrade”
149. Eko veikals “Zaļā zeme”
150. Eko veikals “Kiwi”
151. Veikals “Sajūtu studija 
Aspazija”
152. Tirdzniecības centrs 
“Kanclera nams”

153. “Ekskursija.lv”
154. “Noa Tour”
155. “Star Tour”
156. “N-Travel”



Je
lg

av
as

 n
ov

ad
s

O
zo

ln
ie

ku
 n

ov
ad

s
O

zo
ln

ie
ki

76

77

78

79

80 8283

84

85

86

87

88
90

91

92

93

94

81

95

89
11

2

11
3

11
4

11
5

11
6

11
7

40

41

42

43

44

45

46

47

48

4950

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60
61

62

63

64

65

66

67

68
 

71

72

73

74

75

70

69

14
4

14
3

14
6

14
5

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9

11
0

11
1

14
2

40. Ziemassvētku kauju muzejs "Mangaļi"
41. Ložmetējkalns Tīreļpurvā
42. Elejas muižas parks un Tējas namiņš
43. Zaļenieku (Zaļā) muiža un parks
44. Vilces muižas un parks
45. Lielplatones muiža un parks
46. Lielvircavas muiža
47. Vircavas muiža un parks
48. Staļģenes muiža
49. Berķenes muiža
50. Abgunstes muiža
51. Blankenfeldes muiža un parks

52. Rīgas Sv. Trijādības Sergija sieviešu klostera filiāle 
(Valgundes klosteris)
53. Lielvircavas luterāņu baznīca
54. Zaļenieku luterāņu baznīca
55. Līvbērzes katoļu baznīca
56. Staļģenes Sv. Jaunavas Marijas evaņģeliski luteriskā 
baznīca (Dzintara kapela)

57. Mālkalnu ģimenes saimniecība “Blūdži”
58. Piparmētru produkcijas degustācija “Piparmētru namiņš”
59. Biškopības saimniecība “Līgas medus”
60. Šitake sēņu audzētava “Trubenieki”
61. Vīna darītava "Ābelītes"
62. Cūku pupu kraukšķu ražotne "Pupuchi"
63. Dzērienu ražotne “Tīreļu dzītuve”
64. Strausu ferma „Mazzariņi”
65. Kokapstrādes darbnīca "Amatnieki"
66. Z/S "Vilki" dendrārijs
67. Briežu dārzs "Buku audzētava"

68. Dabas parks “Vilce”
69. “Ķirpju staļļi”
70. “Mītavas zirgi”
71. “Tīreļu staļļi”
72. “Reinas zirgi”
73. Atpūtas komplekss “Grantiņi”
74. Aktīvās atpūtas un sporta vieta "Līgotnes"
75. Atpūtas komplekss “Viesu Līči”

100. Viesnīca “Senlīči”
73. Atpūtas komplekss “Grantiņi”
49. Berķenes muiža
50. Abgunstes muiža
51. Blankenfeldes muiža
101. Viesu nams “Pūteļkrogs”
102. Viesu nams “Aitiņlauvas”
103. Viesu nams “Guntmārītes”
104. Viesu nams “Upeslīči atpūtai”
105. Viesu nams “Zaļie atvari”
106. Viesu nams “Kaupēna dzirnavas”
107. Viesu nams “Branguļi”
75. Viesu māja “Naktsmājiņa”
108. Viesu nams “Upmaļi”
109. Viesu nams “Galzemji”
110. Zaļenieku Komerciālās un Amatniecības vidusskolas 
dienesta viesnīca
111. Hostelis “Jaunlīdumi”

101. Kafejnīca “Pūteļkrogs”
73. Restorāns “Grantiņi”
102. Restorāns-bistro “Aitiņlauvas”
75. Kafejnīca “Zemnieka cienasts”
142. Kafejnīca “Piramīda”

76. Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čakstes māja
77. Edvarta Virzas un Elzas Stērstes memoriālā māja “Billītes”
78. Teteles (Tetelmindes) tornis un parks
79. Vareļu piemineklis
80.Piemineklis kritušajiem 6. Rīgas kājinieku pulka karavīriem
81. Piemiņas vieta barikāžu dalībniekiem “Brīvības gaisma”

82. Mini zoo “Lauku sēta”
83. Kazu ferma “Līcīši”
84. Ķiploku produkcijas degustācija “Ķiploku pasaule”
85. Lauku sēta latviskām tradīcijām “Caunītes”
86. Kokaudzētava “Bētras”

87. Laivu noma “Ozolaivas”
88. Ozolnieku sporta centrs
89. Ozolnieku mežaparks
90. Ozo halle
91. Veikparks “5 masti”
92. Makšķerēšana “Sudrablīcis”
93. Ozolnieku ezers
94. Zirgaudzētava “Princis”
95. Zirgaudzētava “Mazmušķu zirgi”

JELGAVAS NOVADS

OZOLNIEKU NOVADS
112. Viesnīca “Agate Hotel”
113. Dienesta viesnīca “Ozolnieku sporta centrs”
114. Dienesta viesnīca “Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs”
115. Brīvdienu māja “Ānes muiža”
116. Ānes jauniešu iniciatīvu centra hostelis
117. Kempings “Cīzeri”

112. Restorāns “Famille”
143. Grilbārs-restorāns “Masti Grill&Chill”
144. Restorāns-bārs “Meka”
145. Pusdienu restorāns "Sakta"
146. Kebabnīca “Korner Kebab”



_ ^ i q

f
`
=
p
b
^

kl oq e
pb ^

LIELĀKIE PASĀKUMI UN FESTIVĀLI
JELGAVĀ, JELGAVAS NOVADĀ UN OZOLNIEKU NOVADĀ 

2019.GADĀ

SEPTEMBRIS
Metāla svētki Jelgavā (07.09.2019.) 

Ražas svētki Jelgavas novadā 
(28.09.2019.)

OKTOBRIS
Leģendu nakts Jelgavas novada muižās 
(26.10.2019.)

NOVEMBRIS
Latvijas proklamēšanas 101. gadadienas 
sarīkojumi Jelgavā un apkārtnē 
(18.11.2019.)

DECEMBRIS
Ziemassvētku egles iedegšana un 
tirdziņš Jelgavā (01.12.2019.)

AUGUSTS
19. Vispārējie Latvijas Piena maizes 
un medus svētki/ 17. Piena paku laivu 
regate Jelgavā (31.08.2019.) 

SIA „Karšu izdevniecība Jāņa Sēta”
KARTOGRĀFIJA

Jelgavas reģionālā tūrisma centra, 
Jelgavas pilsētas pašvaldības, Jelgavas 
novada pašvaldības, Ozolnieku novada 
pašvaldības un tūrisma objektu arhīvi.

FOTO

SIA „Veiters korporācija"
DRUKA

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs, 
2019

IZDEVĒJS

JELGAVAS REĢIONĀLAIS TŪRISMA
CENTRS

Akadēmijas iela 1, Jelgava,
+371 63005447

tic@tornis.jelgava.lv
www.visit.jelgava.lv

JelgavaTIC

visit.jelgava

@VisitJelgava

VisitJelgava

JELGAVA

OZOLNIEKU
novads

JELGAVAS
novads

TŪRISMA CEĻVEDIS

JANVĀRIS
Ziemassvētku kauju piemiņas pasākumi 
Jelgavas novadā (12.01.2019.)

JŪLIJS
Ozolnieku novada svētki (20.07.2019.) 

Latvju Pirts un Veselības festivāls 
Jelgavas novada Glūdas pagasta Nākotnē 
(26.-28.07.2019.)

VIII Latvijas Jaunatnes olimpiāde 
Jelgavā (05.-07.07.2019)

Jelgavas nakts pusmaratons (13.07.2019)

FEBRUĀRIS
21. Starptautiskais Ledus skulptūru 
festivāls Jelgavā (08.-10.02.2019.)

APRĪLIS
Lieldienu pasākumi Jelgavā un apkārtnē 
(21.-22.04.2019.)

MAIJS
Tūrisma sezonas atklāšana Jelgavā un 
apkārtnē (11.05.2019.) 

Stādu dienas Jelgavā (11.-12.05.2019.)

Jelgavas novada svētki (18.05.2019.) 

Ozolnieku velotūre (18.05.2019.)

Jelgavas pilsētas svētki
(24.-26.05.2019.) 

JŪNIJS
13. Starptautiskais Smilšu skulptūru 
festivāls Jelgavā (10.-11.06.2019.) 




